ceperunt ut ex eorum commentariis apparet: similesque casus obsessionis etiam post Christi et Apostolorum aetatem aliquando evenisse testantur, et quidem ita ut ad paganorum testimonium confidenter appellent; ut ex. gr. Tertullianus qui in c. 23 Apologetici ita urgebat Paganos: « Edatur hic aliquis sub tribunalibus vestris, quem daemone agi constet; iussus a quolibet Christiano loqui spiritus ille tam se daemonem confitebitur de vero, quam alibi Deum de falso... Iam ergo subiecta Christianis divinitas vestra; » et ante illum Irenaeus adv. haer. II, X, 32, loquens de charismatibus quibus fideles saepe instructi erant: « Alii, inquit, daemones excludunt firmissime et vere, ut etiam saepissime credant ipsi qui emendati sunt a spiritibus immundis, et sint in Ecclesia » (Patr. Gr. tom. VII, col. 829). Alia testimonia congerit Bergier in opere cui titulus: *La certitude des preuves du Christianisme*, 1<sup>re</sup> partie chap. V. Aut igitur fides omnino neganda est omnibus scriptoribus, aut diabolicae obsessiones ut verae habendae.

Nec quidquam valent ad contrarium demonstrandum rationes ab adversariis superius allatae.

Sane 1<sup>o</sup> Nulla absurditas inducitur per veram diaboli possessionem, tamquam si in uno eodemque individuo duo contraria operationum principia ponerentur. Adversarii enim non intelligunt diaboli possessionem esse aliquid omnino diversum ab hypostatica unione, haec enim intima omnino est et ad intimum operationum principium pertinet, illa vero tota extrinseca est, unionem constituens mere accidentalem, ut inter motum et motorem, et externas corporis actiones directe respicit, internas autem tantum indirecte, quatenus nempe diabolus per potestatem quam exercet in corporis membra et in sensus patientis potest etiam animae facultates impedire, earumque operationes perturbare. Manet igitur semper unum dumtaxat intimum operationum principium.

2<sup>o</sup> Nec repugnat divinae providentiae ac sapientiae daemonum possessio. Tunc enim repugnaret si contra Dei voluntatem, aut sine eius permissione possent mali spiritus haec perficere, quod tamen omnino falsum est. Illi enim tantum valent quantum a Deo efficere permittuntur, quod ipsi in citatis Evangelii locis fatentur cum Christi virtutem metuentes ab illo poscunt ne eos et corporibus obsessis exire compellat. Causae vero cur Deus haec aliquando permittat, quamvis non sint curiosius investigandae, saepe tamen sufficienter

innotescent. Aliquando enim in poenam quorundam criminum diabolica possessio a Deo permessa est, ut Sauli videtur contigisse, et incestuosos Corinthios, et aliis pluribus de quibus ecclesiastica narrat historia. Aliquando vero ad virtutum iustorum exercendam, qui durissima hac tribulatione probantur, ut in patientia ac humilitate quam maxime proficiant, ut ex. gr. Beatae Eastochio contigisse legitur. Semper vero ad Dei gloriam pertinet potestas quam eius ministri in hisce casibus adversus daemonem exercent, quod etiam ad Ecclesiae veritatem probandam, et honorem ac reverentiam eidem conciliandam apprime conducit.

3<sup>o</sup> Frustra vero obiciunt adversarii inverosimile esse tam frequentes fuisse aetate Christi apud Iudaeos Daemonum obsessiones cum nihil tale apud alias gentes occurrat. Etenim imprimis falsum est obsessionum exempla apud alias gentes non occurrere. Sane ea quae a profanis scriptoribus narrantur de *furiis*, quas Graeci *Eumenides* vocabant, et quibus saepe homines correptos fuisse et agitato dicunt nihil aliud esse videntur quam diabolicae invasiones: quae quidem tam frequentes aliquando evaserant ut Athenienses templum dedicaverint ad eas effugiendas, teste Tullio in lib. III de natura Deorum; Romani autem lucum ob eandem causam in Latio consecraverint, qui *Furinae* dicebatur. Idem etiam factum diabolicae obsessionis significari videtur a Latinis per homines *Larvatos*, seu a malis genii obsessos, per *Cerritos* quasi *Cereritos*, seu a Cerere agitato (1), item per *Pythones* vel *Pythias*, homines scilicet ab Apollinis spiritu afflato et energumenorum more furentes qualis est illa quae a Virgilio in lib. VI Aeneidos describitur, dum Aeneae responsa daret

- « . . . . . Cui talia fanti  
 » Ante fores subito non vultus, non color unus,  
 » Non cometae mansere comae; sed pectus anhelum,  
 » Et rabie fera corda tument, maiorque videri,  
 » Nec mortale sonans, afflata est numine quando  
 » Iam propiore Deo . . . . . »

Atque idem dicendum est de coeteris, qui aliorum Deorum vel Dearum spiritu agitabantur: omnes enim *Dii gentium daemonia*.

(1) Vide Testimonia Festi, Nonni, Plauti aliorumque in lexico Forcellini ad voces *Cerritus*, et *Larvatus*.

Etiam Plutarchus in lib. *de fluviis* (περι ποταμων) de daemonicis mentionem facit. Narrans enim fabulam de origine Nili fluminis scribit: « Producitur in eo lapis fabae speciem referens, quem statim ac canes viderint non allatrant (1). Iuvat etiam a daemone possessos (τους δαιμονιζουένους); ubi enim admotus est naribus expellitur subito daemonium. »

Si vero frequentiores huiusmodi obsessiones apparent apud Iudaeos aetate de qua loquimur, id mirum esse non debet. In primis enim diabolus cum Ethnicorum animis et cordibus imperaret, et cultum ab iis reciperet minus sollicitus erat de eorum corporibus torquendis, idque potius contra Hebraeos praestare adamabat, qui verae religionis custodes erant, et idolorum cultum detestabantur. Deinde maiorem ei licentiam contra Iudaeos Dominus concesserat ob sapientissimos suae providentiae fines, ut nempe et malorum spirituum existentiam a Sadducaeis negatam stabiliret, et sensibili modo ostenderet se omnibus daemoneis potentiorum esse, qui solo nutu ac imperio ea e corporibus expellere posset, et quocumque vellet ablegare, atque ita suaviter ac fortiter viam pararet ad idololatriam, seu diaboli regnum super terram, exterminandum.

4<sup>o</sup> Quod pertinet in specie ad daemonicum Gerasenum Marc. V, nihil prorsus in eius historia occurrit quod absurdum sit vel ridiculum. Sane ad numerum daemonum quod spectat si potest Deus uni ex iis permittit ut corpus hominis obsideat, cur non potuit etiam multis? Forte etiam mendacium vel exaggeratio ex parte daemonum adfuit cum se *legionem* appellarunt. Quod autem a Christo postulaverint ut eis permitteret in gregem porcorum ingredi mirum non est si attendatur eorum nocendi voluntas, ob quam expulsi ab hominis corpore cupiebant saltem animalibus obsesse, atque ita etiam dominis damnum inferre. Inepte autem adversarii putant non potuisse in regione illa ingentem porcorum numerum inveniri: aliud est enim quod Hebraeis vetitum esset eorum carnibus vesci, aliud quod non liceret eos pascere et custodire, puta ad illos vendendos et commercium cum aliis gentibus exercendum: praeterea regio Gerasenorum erat in superiori parte Palaestinae prope lacum Tiberiadis, ubi multi gentiles ex Phoenicia vel Syria oriundi com-

(1) Alludit ad fabulam quam antea recitaverat, scilicet Nilam Garmathae maritum ad Cerberi canis latratum in furorem actum se in flumen Aegyptium praecipuisse, quod exinde coepit ab eo *Nilus* vocari.

morabantur. Quid igitur si gregem illum ad paganos homines pertinuisse dicamus? Denique iustitiae aut sanctitati Christi Domini nequaquam repugnat licentia illa spiritibus malis concessa; siquidem cum esset rerum omnium Dominus potuit de hominum illorum substantia disponere quin cuiquam iniuriam faceret: ad hoc autem sanctissimis et gravissimis rationibus moveri potuit, sive ad gentis peccata puniendae, sive ad potentiam suam ostendendam, sive denique ut sensibili signo ostenderet quam terribilem inimicum ex eorum finibus expelleret atque ita de magnitudine beneficii ei collati persuasos eos redderet.

5<sup>o</sup> Frustra vero adversarii per morbos naturales explicare conantur facta illa daemonicorum in Novo Testamento relata. In primis enim circumstantiae nonnullae, quae similes sunt illis in furiosis vel epilepticis observatis, paucis tantum in casibus leguntur nempe in narratione citati daemonicam Geraseni Marc. V, et alterius descripti Marc. IX, in reliquis autem nihil huiusmodi occurrit. Deinde adversarii non attendunt alias circumstantias quae omnino diaboli praesentiam et obsessionem demonstrant, sive inspiciantur circumstantiae ex parte Christi sive ex parte daemonicorum: uti sunt ex. gr. quod Christus malos spiritus allocutus sit et increpaverit, isque vicissim responderit ut in primo ex citatis factis dicitur, et in aliis passim; item quod Christus adstantes de fidei defectu redarguerit (Marc. IX, 48), ac discipulis postea *secreto* revelaverit hoc genus (Daemoniorum *in nullo posse exire nisi in oratione et ieiunio* (vers. 28) et alia huiusmodi. Quod si adversarii omnino videatur in quibusdam daemonicis Evangelicis quorundam morborum symptomata occurrere non valde repugnabile, dummodo realis diaboli obsessio non excludatur. Quid enim prohibet quominus dicamus homines illos tum naturali, tum praeternaturali morbo simul correptos fuisse? Supponere enim licet vel diabolum ipsum illorum corporibus insidentem quosdam morbos ex vi illis illata produxisse, ita ut illi tum a diaboli obsessione tum ab eius physicis effectibus liberandi essent, vel etiam iis iam morbo aliquo laborantibus, tamquam subiectis naturaliter dispositis diaboli obsessionem supervenisse.

6<sup>o</sup> Quod vero per meras loquendi formulas Hebraeis usitatae omnia haec explicanda sint merum est adversariorum commentum. Falsum est enim apud Hebraeos morbos *daemonia*, vel aegrotos

*daemonicos* (δαμονιζομένους) appellatos fuisse, cum id nullis testimonis probari possit. Nec quidquam inuat adversariorum explanationem loquendi modus ab Evangelistis adhibitus cum de daemonicis scribunt: falsum est enim eos tamquam aegrotos exhiberi, quin imo saepe ab aegrotis accurate distinguuntur ut fit ex. gr. Marc. I, 34, ubi legitur quod Christus Dominus « curavit multos qui vexabantur variis languoribus, et daemonia multa eiciebat, et non sinebat ea loqui, quoniam sciebant eum, » idemque fit III, 10, 11, et clarius vers. 15, et Cap. XVI, vers. 17, 18 in quibus locis potestas eiicendi daemonia Apostolis concessa a potestate sanandi morbos distinguitur. Si vero aliquando simul cum aegrotis daemonicis nominantur non inde sequitur eos ut simpliciter aegrotos habitos fuisse, sed tantum in aliquo sensu quatenus non minus, imo magis quam illi infelices erant, ac divina Christi ope indigebant. Petrus vero omnes generatim homines a Christo liberatos dicere potuit *oppressos a diabolo*, vel quia speciatim ad daemonicos alludit, quorum liberatio evidentius praebebat virtutis Christi argumentum, vel quia multi etiam naturales morbi diabolo adscribi possunt saltem indirecte quatenus ex peccatis ad diaboli instigationem commissis oriuntur. Quod denique daemonicis *sanari*, vel *curari* dicantur non probat quod volunt adversarii: omisso enim quod huiusmodi loquendi ratio in plerisque locis non recurrit, ut Matth. IX, 33, 34; X, 8; VII, 22; Marc. VI, 13; VII, 26 et seq. et alibi passim, ubi e contra distinguitur *sanatio* aegrorum, et *eiectio* daemonicorum, hoc, inquam, omisso, sanandi vocabulum recte aliquando usurpari potuit etiam de daemonicis vel quia, ut diximus, cum diabolica obsessione morbus etiam naturalis saepe coniungebatur, vel quia sensu quodam latiori seu translato cuiusvis corporalis afflictionis remotio *sanatio*, vel *curatio* dici potest.

7° Impossibile vero est per meram *accommodationem* omnia illa explicare quae Christus et Apostoli de huiusmodi casibus dicunt. Siquidem Christus non solum quando cum ipsis daemonicis loquitur illas loquendi formulas adhibet, quae diaboli obsessionem indicant, sed etiam cum discipulis loquens, ut in citato exemplo Marc. IX, 27, 28 et alibi; item de *virtute eiicendi daemones* in genere sermonem habet ut in locis supra citatis, quibus aliisque similibus in casibus si Christus praeiudicium Hebraeorum confir-

masset ac veluti suum fecisset causam veritatis prodidisset, quod nefarium est cogitare.

Praeterea in laudata narratione daemonicis Geraseni diaboli praesentia ita evidens fit ut per meram patientis phantasiam et opportunitatem Christi accommodationem nunquam explicari possit: mali enim spiritus non modo loquuntur, et Christum obscant, eique respondent, sed externo etiam signo se manifestant cum in immunda animalia ingrediuntur, eaque *magno impetu praecipitant in mare* coram plurimis facti huius spectatoribus, cum interim homo a daemonicis liberatus, et in se reversus ad pedes Iesu sederet (Marc. V, 13, 15). Quapropter concludendum est aut laudatas narrationes falsas esse, quod absit dicere, aut eas veram ac realem diaboli obsessionem continere, quemadmodum Patres, et interpretes unanimi consensu tradunt, qui, ut superius innuimus, citata loca N. T. in sensu obvio atque literali semper intellexerunt (1).

#### THESIS XIX.

*Miracula quae in Novo Testamento narrantur nec mythicis figmentis ornata, cum Strauss et Renan, dicenda sunt, nec, si historice vera sint, ulla ratione possunt, iuxta Paulus aliosque, ad eventus mere naturales revocari.*

Post ea quae disputavimus in defensionem quorundam factorum N. T., operae pretium duximus generalem adicere disputationem de Christi et Apostolorum prodigiis, quae hodierni rationalistae potissimum impugnant. Hi vero diversa ratione solent procedere. Alii enim aperiatae falsitatis accusant sacros libros ac si pro veris falsa sive ex integro sive ex parte continent, et Evangelica prodigia tamquam *mythos*, vel *legendas*, ut aiunt, traducunt: ita citati Strauss et Renan, uterque in *Vita Iesu*, alter autem etiam in opere cui titulus: *Les Apôtres*, et cum eis alii plurimi ex incredulis et rationalistis. Alii vero magis subdole miraculorum fidem

(1) Qui plura de hac re legere cupit adeat prae ceteris Benedictum XIV *De servorum Dei beatificat. et beator. Canoniz.* l. IV., part. I. cap. 29, Calmet in *Dissertat. De daemonicis hominum corpora obsidentibus etc.* praefixa eius commentario in *Evang. Marci*, P. Perrone in *Tractatu de Deo creatore* Part. I, cap. IV, art. V.

evertere conantes narrationes quidem ut historice veras accipiunt, ipsa tamen facta subtilioribus et sophisticis interpretationibus in eventus mere naturales convertere satagunt: ita Paulus professor Heidelbergensis. Quamvis de horum systematibus et scriptis in Hermeneutica biblica fusior erit disputatio, praestabit tamen hic etiam breviter eos refutare quantum pertinet ad miracula in Novo Testamento ac praesertim in Evangeliiis narrata.

§. I. *Miracula Evangelica a mythicis figmentis immunia esse probatur contra Strauss et Renan.*

I. Primum ac praecipuum argumentum contra adversarios suppeditant ea omnia quae diximus in Thesi XV ad probandam scriptorum Novi Testamenti *veracitatem*. Quomodo enim fieri potuit ut auctores coaevi, immediati factorum testes, sinceri ac simplices, qui rerum quas testati sunt veritatem tanta animi constantia tenebant ut acerbissima quaeque ac mortem ipsam pro ea tuenda libenter passi fuerint, quomodo, inquam, fieri potuit, ut vel ipsi deciperentur vel alios decipere vellent aut possent, ac fabulas pro vera historia narrare? Quibus accedit ceterorum testimonium qui miracula Christi et Apostolorum pro veris habuerunt, quamvis et facile ea investigare possent, et ad id praestandum gravissimis causis impellerentur. Quae omnia et alia a nobis cit. loc. disputata satis superque essent ad praefatos auctores refellendos. Praestabit tamen nonnulla magis in specie ad eorum hypotheses et errores accomodata breviter adnotare.

II. Adversariorum systemata *gratuitis* imo *falsis hypothesis* inniuntur. 1° Totum Straussii systema in hoc supposito inniuntur, quod Evangelia aliique Novi Testamenti libri authentici non sint, sed post Apostolorum aetatem medio saeculo secundo conscripti. Hac enim redit totius Straussii systematis summa. Christi discipuli nihil scripserunt sed tantum de eius gestis ubique praedicarunt, omnibusque persuadere conati sunt illum esse Messiam a Iudaeis expectatum. Ex hac discipulorum praedicatione factum est ut paullatim Christo applicarentur mirabilia omnia quae de Messia Iudaei cogitare soliti erant, et Christi ipsius gesta sensim sine sensu in prodigia transformata fuerint, et ex Christo historico, Christus idealis et mythicus efformatus sit. Cum autem res eo devenissent

nonnulli ex Christianis Evangelia conscripserunt, in quibus poeticam illam et mythicam Christi vitam fideliter consignarunt. Quare totum adversarii fundamentum in ea suppositione continetur quod Evangelia diu post aetatem Apostolicam, et post gradatam et lentam mythorum formationem scripta fuerint; qua suppositione sublata, totum systema corruat necesse est, quemadmodum ipse auctor ingenue fatetur in opere citato Introd. §. XIII. Ibi enim huiusmodi sibi proponit difficultatem: Christianorum religionem et primitivam historiam in hoc maxime differre a fabulosis aliarum gentium narrationibus, quod istae ex incertis traditionibus et poetarum figmentis longo post tempore absque tabulis et testibus consarcinatae fuerint, contra vero Evangelica historia a coaevis et immediatis testibus, ipsa factorum aetate scripto mandata sit; cui difficultati respondet: « Huiusmodi argumentum esset revera *peremptorium* (von *entscheidendem Gewichte*) si probatum esset historiam biblicam a » testibus oculatis vel saltem a *coaevis* scriptoribus exaratam fuisse. » Fatente igitur Strauss, si probaretur Evangelia ab Apostolis et discipulis quorum nomina gerunt conscripta fuisse totum eius systema illico corrueret. Iam vero Apostolica Evangeliorum origo certissimis argumentis superius a nobis demonstrata est. Ergo concludere iam liceret nullum esse pondus systematis adversarii. Ea vero quae Strauss congerit ad authentiam Evangeliorum evertendam non sunt huius loci: sufficiat tantummodo animadvertere eum, neglectis prorsus antiquorum testimoniis, in internis Evangeliorum notis unice insistere, praecipue vero in antilogiis, quas putat se inter varias Evangeliorum narrationes deprehendisse, quo simul et recentiora ea esse et mythica demonstrare nititur. Quae quidem argumentandi ratio et logice praepostera est, et falsis assumptis inniuntur, ut ex rei natura et ex praecedentibus Thesis appareret. Et haec quidem de Strauss. Ad Renan autem quod spectat eius sententia circa genuinitatem Evangeliorum incerta et fluctuans appareret. In Introductione enim pag. XXXVII, ait quatuor evangelia *a primo saeculo descendere*, et *plus minus ad eos auctores pertinere quibus tribuuntur*; verum in aliis locis eorum genuinitatem multis modis extenuat, ita ex. gr. Matthaei Evangelium originarium solos Christi sermones continebat iuxta Renan, contra vero illud Marci sola Christi facta exhibebat; postea vero christiani ea simul componentes, et plura addentes ad hodiernam formam redegerunt (ib. XVIII, XXI, XXII etc.). De Evan-

gello vero Iohannis loquens dicit se in eam opinionem *proclivem esse* quae tenet sermones Christi in eo relatos non fuisse scriptos a Iohanne : ceterum hanc quaestionem parvi momenti esse dicit, quia semper certum est Evangelium quartum compilatum et ad praesentem formam redactum fuisse in sinu magnae Ecclesiae Asiae-ticae, quae Iohannis discipula erat, eumque repraesentabat (ib. XXV, XXXVI). En qua levitate homines isti de rebus gravissimis disputant!

2° Aliud adversariorum suppositum in principio quodam a priori constituto continetur, scilicet miracula esse impossibilia, quod Strauss aperte profitetur. Verum quam falsum et gratuitum hoc sit ostendunt philosophi, qui animadvertunt physicas leges non ita necessarias esse et in rerum essentia fundatas ut a divina omnipotentia immutari nequeant; unde sequitur non esse a priori pronuncian-dum miracula non accidisse, nec esse iuxta praeconceptam hanc opinionem historiae fidem negandam, sed ad testium veracitatem totam quaestionem unice revocandam. — Quod pertinet ad Ernestum Renan difficile est iudicare an miraculorum possibilitatem admittat. Ipse enim in citato opere pag. 41 expresse dicit : « Nos minime affirmamus: miraculum impossibile est, sed dicimus: nullum adhuc miraculum factum est, de quo certo constat. *Nous ne disons pas: le miracle est impossible, nous disons: Il n'y a pas eu jusqu'ici de miracle constaté.* » Verum, sibi contradicens Introd. LIII, LIII, ita pronunciat : « Interim nos hoc *principium criticis historicae* tenebimus, scilicet, narrationem prodigiosam et supernaturalem *uti ta-lem admitti non posse*, eam vel credulitatem, vel imposturam *semper* involvere, et historici officium esse ut illam interpretetur et sedulo inquirat quid veri quid falsi contineat. » Denique ipsa agendi ratio adversarii qua miracula omnia qua talia admittere recusat, evidenter ostendit idem praeiudicium de miraculi impossibilitate eius animo inhaesisse. De hoc tamen in secunda parte huius Theseos plura dicemus.

III. Aliud argumentum quod adversariorum systema evertit de-sumi potest ex ipsa *aetate* qua facta Novi Testamenti acciderunt. Et sane myhi seu fabulae ex ea aetate descendunt qua populi ad quos pertinent in statu veluti infantiae adhuc existebant, cum scilicet scientiarum et artium cultura carebant, memoriam rerum scripto consignare aut nesciebant, aut negligebant, sed phantasiae

et poeticae indoli unice fidentes suorum maiorum gesta aliosque eventus figmentis exornabant, et populari traditione conservabant: huc pertinent omnes Graecorum et Romanorum fabulae, quae ex prima et obscurissima harum gentium aetate descendunt. Mox vero ut populi cultiores effecti sunt et veram historiam et discere et posteris tradere coeperunt mythica figmenta cessarunt, ita ut nec nova excogitentur, nec antiqua saltem a doctioribus amplius crederentur. Ita ex. gr. frustra quaeres apud Graecos fabulas aetate Thucididis, Aristotelis, Plutarchi primum inventas, frustra etiam apud Romanos requires mythos saeculo Augusti enatos; contra doctissimos quosque utriusque gentis homines per illam aetatem invenies antiquas poetarum fabulas irridentes, vel sub earum cortice philosophicas veritates detegere conantes. Iamvero omnia illa quae in libris Novi Testamenti leguntur tempore Romani Imperii, aetate scilicet excultissima, et in plena scientiarum et historiae luce acciderunt, eaque ab innumeris omnium gentium hominibus, et a praestantissimis ingenii tamquam vera habita sunt. Immerito igitur et contra criticos historicae principia vellent adversarii eadem facta ad mythos revocare. Confirmatur hoc argumentum ex antithesi quam nostri scriptores instituunt inter facta quae narrant et gentium fabulas, seu mythos, ut ex pluribus Novi Testamenti locis apparet. Ita ex. gr. Paulus 1 Tim. I, 4 rogat Timotheum ut Ephesios doceret « *ne intenderent fabulis* » (μυθῶν); idemque in Capite IV, vers. 7 monet eundem Timotheum « *ineptas autem et aniles fa-bulas devita*: exerce autem te ipsum ad pietatem: » et clarius etiam Petrus rerum, quas praedicabat, veritatem gentium fabulis et poe-tarum figmentis opponens « non enim, inquit, *doctas fabulas* se-cuti notam fecimus vobis Domini nostri Iesu Christi virtutem, et praesentiam, sed speculatores facti illius magnitudinis » 1 Pet. I, 16; ubi postea speciminis gratia affert factum transfigurationis Christi cuius ipse testis fuerat, et testimonium Patris de Filio ab ipso au-ditum « hanc vocem, ait, nos audivimus de caelo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto. » Igitur inepte prorsus existi-maretur scriptores N. T., qui doctas gentium fabulas tam aperte impugnant et proscribunt, novos mythos novasque fabulas iis substi-tuere voluisse, easque pro fundamento novae religionis assumpsisse.

IV. Accedit *nexus*, qui inter Evangelicas narrationes occurrit, ita ut factorum consequentiae exponantur et narrationes se mutuo

excipiant, et invicem lucem afferant, quod in mythicis figmentis non solet occurrere.

V. In primis vero recolendum est, quod iam supra in thesi XV notavimus, miraculorum Christi et Apostolorum veritatem esse *suppositum necessarium* ad Ecclesiae Christianae foundationem et propagationem explicandam, ita ut ea sublata primitiva Ecclesiae historia intelligi nequeat. Quomodo enim fieri unquam potuisset ut pauci homines Iudaei ex plebe profecti tam cito hominum mentes immutaverint, et non solum suis connationalibus quamplurimis, sed etiam immensae Graecorum et Romanorum multitudini, qui temporali potentia et humana scientia superbiebant, omnisque generis praeiudiciis detenti, ac vitiiis mancipati erant, quomodo, inquam, fieri potuisset ut iis omnibus religionem tam severam, tam difficilem, tam ab eorum sentiendi ratione alienam persuaderent, et ita persuaderent ut omnibus vitae bonis posthabitis pro ea mortem quoque libenter subirent, nisi vi miraculorum eorum mentem percellere, et assensum extorquere possent? Unde illud Augustini argumentum, quod si mundus sine miraculis ad Christum conversus fuisset, hoc longe maius esset prodigium, quam omnia illa quae de Christo et Apostolis in Novo Testamento narrantur (1). Non igitur Christiani miracula confinxerunt, sed iis certo cognitis et demonstratis crediderunt ut Christiani fierent.

#### §. II Miracula quae in N. T. leguntur

nullatenus possunt ad eventus mere naturales revocari.

Ad alteram Theseos partem iam veniendum est, qua dicimus, supposita historica veritate narrationum Novi Testamenti, impossibile omnino esse non agnoscere in iis miracula, et nonnisi per violentas et ineptas verborum et contextus detorsiones ad naturales eventus revocari posse.

I. Si quis attente et absque animi praeiudicio legat miraculorum Novi Testamenti narrationes statim animadvertet de rebus agi,

(1) Idem argumentum breviter et concinne proponit angelicus Doctor C. Gent. I. I, c. 6 hisce verbis: « Esset autem omnibus signis mirabilibus si ad credendum tam arduus, ad operandum tam difficilis, et ad sperandum tam alta mundus absque mirabilibus signis inductus fuisset a simplicibus et ignobilibus hominibus. »

quae vires naturae superant. Quis ex. gr. cum legat ad solum Christi imperium Lazarum e sepulchro vivum prodixisse, qui quartum iam diem ibidem iacuerat (Io. XI, 44), aut filium viduae Naimitidis cum ad tumulum efferretur e feretro vivum surrexisse (Luc. VII, 14, 15), aut paucos panes et pisces in Christi manibus ita multiplicatos fuisse ut pluribus hominum millibus satiandis sufficerent (Matth. XIV), aut ad meram Christi vocem, seu simplicem tactum modo coecis a nativitate visum restitutum, modo aegros ab insanabilibus ac diutinis morbis uno temporis momento liberatos, vel ad Apostolorum nutum mortuos suscitatos, et omnis generis infirmitates depulsas (Act. III, 6, 7, IX, 34, 40 etc.), quis, inquam, cum haec legat non statim persentiat ibi maxima prodigia narrari? In solo capite VIII Matthaei quatuor huiusmodi narrationes occurrunt quae ceterarum speciem esse possunt. Prima est de leproso qui ad Christum confugiens sanitatem petiit: « Domine si vis potes me mundare. Et extendens Iesus manum tetigit eum dicens: *Volo mundare. Et confestim mundata est lepra eius* » (v. 2, 3). Altera est de puero centurionis cuius sanitatem hic a Christo postulaverat; Christus autem extra domum procul consistens respondit: « Vade et sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora » (v. 13). Tertia est de socru Petri febricitante: « Et tetigit (Iesus) manum eius, et dimisit eam febris, et surrexit et ministrabat eis » (v. 15). Quarta est de tempestate a Christo sedata ut periclitantibus in navicula discipulis succurreret: « Tunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Porro homines mirati sunt dicentes: qualis est hic quia venti et mare obediunt ei? » (26, 27).

Similia occurrunt in c. XIV, 18-21, 29, XXI, 9 et in aliis Evangelii passim. Quibus perpensis impossibile est candido lectori ex hoc dilemmate evadere: aut narrationes veras non esse, aut miracula in iis narrari: cum autem primum nulla ratione admitti possit, alterum certissime tenendum est.

II. Quae quidem clarius apparebunt, examine instituto in ea quae adversarii afferunt ut Christi et Apostolorum prodigia naturaliter explicent. Et primo quidem, ut de Paulusio dicamus, eius interpretandi ratio ita arbitraria, ita violenta est ut ab ipsis rationalistis plerisque reiecta fuerit. Ut enim prodigiosam factorum naturam auferat vim infert contextui, significationem vocabulorum pro lubitu immutat, circumstantias vel omittit vel addit omnemque

sermonem misere torquet ut invitum ac repugnantem ad suum sensum pertrahat. En pauca exempla. In suo *Manuali exegetico super tria priora Evangelia* explicans auctor factum Matth. XIV, 25 et seq. ubi Christus dicitur discipulis tempestate factatis subito apparuisse ambulans super mare, asserit sine dubio Iesum non proprie super aquas, sed iuxta aquas, idest in littore maris ambulasse. Item primum Christi miraculum conversionis aquae in vinum, quod a Iohanne (II, 11) *initium signorum* (σημείων) Iesu appellatur, affirmat aliud non fuisse quam nuptialem iocum, et vocem signum hoc loco nihil aliud significare quam actum humanitatis, et urbanitatis. Item in *Vita Iesu* part. 1, pag. 298 tractans de *probatica piscina*, et de aegrotis ibidem expectantibus aquae motum (lo. V) affirmat illam nihil aliud fuisse quam publicum *nosocomium*! Nec felicius est Renan quoties conatur Paulusium imitari in hoc explicandi genere. Sic ex. gr. loquens de multiplicatione panum et piscium a Christo facta Matth. XIV, duobus verbis ab hoc evidenti prodigio sese expedit: « Sancta illa turba, inquit (pag. 198), extrema frugalitate vixit in deserto: *pronum erat* miraculum in hoc agnoscere. » Splendidum Christi miraculum quo Lazarum a mortuis suscitavit nullo negotio explicatur: scilicet nihil aliud fuit nisi quaedam pia fraus, seu collusio inter Christum et Lazarum, qui se mortuum finxerit ad scopum confirmandae Christi missionis, et auctoritatis ei conciliandae (pag. 360 seq.).

Lepidus autem omnino est adversarius noster cum de charismate prophetiae loquitur toties in nostris libris commemorato, quod dicit nihil aliud esse nisi speciem quamdam dementiae, seu alienationis mentalis: « Angustae et imperfectae notionis (inquit pag. 433) quae nunc vigent circa dementiae, gravissime perturbant nostra iudicia in huius generis quaestionibus. Status quidam animi in quo homo loquitur sine conscientia eorum quae dicit, et cogitationes efformat independenter ab influxu et dominio voluntatis hodie vocatur alienatio mentalis, alias dicebatur prophetia, et inspiratio: » et ibidem: « Demens pene confunditur cum homine inspirato: hoc tantum est discrimen quod dementibus nunquam res e voto succedit, aut saltem hac usque nunquam potuit alienatio mentalis realem et efficacem influxum in humanitatis processum exercere. » Quis haec non irrideat? aut potius quis non irascatur novis istis doctoribus, qui huiusmodi nugis apertissima miracula labelactare praesumunt